
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n. 19 del 06/03/2024    

Repertorio Generale n. 323  del 06/03/2024 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  FATTURA  ELETTRONICA  PER  LAVORI 
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  CON  SOSTITUZIONE  APPARECCHI  DI 
ILLUMINAZIONE DEL CIRCOLO DEL TENNIS SITO IN VIA BAGNOLI CROCE N.71-
CUP E84J23000310006 - CIG A00D164C3B-PNRR M2C4I2.2. 

copia informatica per consultazione



     

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 
I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 19 del 06/03/2024   
 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  FATTURA  ELETTRONICA  PER  LAVORI 
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  CON  SOSTITUZIONE  APPARECCHI  DI 
ILLUMINAZIONE DEL CIRCOLO DEL TENNIS SITO IN VIA BAGNOLI CROCE N.71-
CUP E84J23000310006 - CIG A00D164C3B-PNRR M2C4I2.2. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO CHE:

Ø il Comune di Taormina è proprietario della struttura “Circolo del Tennis” sito in Via Bagnoli Croce n.  

71, individuato in Catasto al Foglio 5 particella 273 e dei relativi campi da gioco (ricadenti nel terreno  

contiguo individuato in Catasto al Foglio 5 particella 58 di 19.160mq sempre di proprietà del Comune di 

Taormina ,  nei  quali  campi  da gioco è necessario  sostituire  per  motivi  di  funzionalità,  sicurezza ed  

efficienza energetica gli apparecchi di illuminazione ed i relativi pali di sostegno;

Ø a seguito della pandemia di COVID-19, al fine di permettere lo sviluppo verde e digitale del Paese, 

l’Italia ha preparato, per rilanciare l’economia, il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

Ø il  PNRR è  il  documento  che il  governo  italiano  ha predisposto  per  illustrare  alla  Commissione 

Europea come il nostro paese intende investire i fondi che arriveranno nell’ambito del programma Next 

Generation EU;

Ø il Piano si articola su tre assi principali e raggruppa i progetti di investimento in 16 componenti, a  

loro volta raggruppate in 6 missioni: 1. Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo; 2. 

copia informatica per consultazione



Rivoluzione verde e transizione ecologica; 3. Infrastrutture per una mobilita sostenibile; 4. Istruzione e  

ricerca; 5. Coesione e inclusione; 6. Salute;

Ø Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN  del  13  luglio  2021,  notificata  all’Italia  dal  Segretariato  generale  del  Consiglio  con  nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021.

Ø la  Legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 

2020  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2020-2022",  all’articolo  1,  comma  29  e  seguenti 

(cosiddette “piccole opere”), prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024,  l'assegnazione ai 

comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati 

ad opere pubbliche, in materia di:

a)  efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti  all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 

edilizia  residenziale  pubblica,  nonché  all'installazione  di  impianti  per  la  produzione  di 

energia da fonti rinnovabili;

b)  sviluppo  territoriale  sostenibile,  ivi  compresi  interventi  in  materia  di  mobilita  

sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici 

pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

Ø il presente intervento è compatibile con tale vincolo di destinazione previsto dalla stessa Legge 

160/2019, i cui finanziamenti sono confluiti nel PNRR M2C4I2.2  (MISSIONE 2 - Rivoluzione 

verde e transizione ecologica; Componente 4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica; Ambiti di 

intervento/Misure 2 - Prevenire e contrastare gli effetti dei cambiamenti; climatici sui fenomeni di 

dissesto  idrogeologico  e  sulla  vulnerabilità  del  territorio;  Investimento  2.2  -  Interventi  per  la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni) con amministrazione 

titolare il Ministero dell’Interno, per  l’anno 2023, ed assegnati con decreto Min. Interno del 30 

gennaio 2020;

Ø a  firma  del  funzionario  tecnico  ing.  Antonino  Gullotta,  dipendente  dell’Ente,  è  stato 

predisposto  un  aggiornamento  del  progetto  esecutivo precedentemente  approvato,  con 

delibere G.M. n° 347 del 2021 e n° 38 del 2022, per le finalità del PNRR ed i finanziamenti  

disponibili, riguardante l’efficientamento energetico dell’illuminazione dei campi da gioco;

Ø lo stesso aggiornamento del progetto esecutivo è stato validato (art. 42 D.Lgs. 36/2023) dal 

sottoscritto RUP in data 3-9-2023, per l’importo di € 89.826,00;

Ø con Determina a contrarre n.  322 del 11/9/2023,  con Determina dirigenziale n. 326 del 

14-9-2023 per <<AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 225 C.8 DEL D. LGS. 

36/2023  E  ART.  1  C.2  A  D.LGS.  76/2020  E  S.M.I.,  PER  LAVORI  DI  "Intervento  di 

efficientamento  energetico-impiantistico  con  sostituzione  apparecchi  di  illuminazione  del 

copia informatica per consultazione



Circolo del Tennis sito in Via Bagnoli Croce n. 71”-ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI 

SPESA-PNRR  M2C4I2.2-CUP E84J23000310006-CIG  A00D164C3B  >>  e  con  Determina 

dirigenziale  n.327  del  14/9/223 di  riconducibilità  al  PNRR  della  precedente,  venivano 

affidati alla Ditta NEW SERVICES di Siligato Antonino i lavori di efficientamento energetico 

suddetti, con impegno di spesa 1321/2023 (determina dirigenziale n. 326 del 14/9/2023) per € 

87.450 per l’annualità 2023 in bilancio Missione 6 Programma 1 Tit.  2 Macroaggregato 02, 

Capitolo 06012.02.00601204 del Bilancio di previsione 2023 – 2025, anno 2023

Ø la stipula con l’operatore economico è avvenuta tramite Foglio Patti e Condizioni in data 

14/09/2023 tramite piattaforma MEPA, con l'Impresa NEW SERVICES di Siligato Antonino 

Sebastiano P. IVA: 02803200837, C.F. SLGNNN78S17F158M, con sede legale in Mongiuffi 

Melia (ME), Via Roma n. 12;

Ø in data 14/09/2023 è stata disposta la consegna dei lavori con apposito verbale sottoscritto da 

impresa affidataria,  direttore dei lavori ing. Antonino Gullotta e sottoscritto RUP;

VISTI: 

Ø la fattura elettronica PA n.1/2024 del 5/2/2024 per acconto 20% sui lavori affidati, emessa 

dalla ditta NEW SERVICES di Siligato Antonino Sebastiano acquisita agli atti d’ufficio con 

prot. n. 5792 del 5/2/24, per un importo di € 15900 oltre IVA 10% € 1590, in totale € 17.490,00  

(20% dell’importo di 87.450,00 impegnato a favore dell’operatore economico stesso), la quale 

risulta regolare e risulta accettata sul sistema informatico SIKRAWEB;

Ø la certificazione di inadempimento ai sensi art.48-bis del DPR 602/1973 acquisita d’ufficio 

in  data  21/2/2024 a carico della  Ditta  NEW Services  di  Siligato Antonino Sebastiano p.iva 

02803200837 con esito positivo;

Ø il D.U.R.C. acquisito d’ufficio in data 27/2/24, dal quale si evince che risulta che la ditta 

regolare;

Ø la polizza fidejussoria di garanzia definitiva trasmessa dall’operatore economico affidatario 

ed acquisita al protocollo dell’Ente in data 31/1/2024 prot. 5043, necessaria per la liquidazione 

della fattura di acconto;

Ø  la  dichiarazione  di  regolarità  tributaria  verso  il  servizio  idrico  integrato  del  Comune di 

Taormina prot. 28880/2023;

Ø la dichiarazione di regolarità verso il servizio idrico integrato del Comune di Taormina prot.  

28935/2023;

Ø la dichiarazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei  

flussi finanziari con indicazione del conto corrente dedicato (vedi dichiarazione allegata);

copia informatica per consultazione



DATO ATTO SU PROPOSTA DEL RUP CHE:

Ø il termine di scadenza della fattura acquisita il 5/2/2024  è il 6/3/2024 decorrente dalla data 

di acquisizione della stessa al protocollo, in base al D.L. 13/2023 convertito L. 41/2023 sui 

tempi di pagamento delle pubbliche amministrazioni (entro 30 gg) come target di attuazione 

della riforma 1.11 del PNRR da raggiungere progressivamente;

Ø il sottoscritto ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, attesta di non incorrere in alcuna delle cause 

di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di non 

trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto;

Ø  il  codice  CIG  per  la  procedura  di  affidamento  dei  lavori  in  oggetto  è  il  seguente: 

A00D164C3B;

Ø  ai  fini  della  presente  liquidazione  è  stato  rispettato  l’ordine  cronologico  delle  fatture 

liquidabili in capo all’Ufficio;

VISTI ALTRESI’:

Ø il Regolamento comunale di contabilità

Ø il D.Lgs. 267/2000 vigente ordinamento finanziario degli Enti Locali;

Ø lo Statuto Comunale

Ø il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

DETERMINA

1.  DARE ATTO  SU PROPOSTA DEL RUP  che  quanto  su  premesso  costituisce  parte 

integrante del presente atto;
2.  LIQUIDARE SU PROPOSTA DEL RUP alla  NEW SERVICES di  Siligato  Antonino 

Sebastiano P. IVA: 02803200837, C.F. SLGNNN78S17F158M, con sede legale in Mongiuffi 

Melia  (ME), Via  Roma n. 12, la  fattura elettronica PA n. 1/24 del  5/2/24  di  € 17.490,00 

comprensiva di  IVA;  con  impegno di spesa 1321/2023 (determina dirigenziale n. 326 del 

14/9/2023)  per  €  87.450 per  l’annualità  2023 in  bilancio Missione 6 Programma 1 Tit.  2 

Macroaggregato 02,  Capitolo 06012.02.00601204 del  Bilancio di  previsione 2023 – 2025, 

anno 2023
3.  INVIARE SU PROPOSTA DEL RUP il presente atto alla Area Economico-Finanziaria 

per  l’emissione  del  mandato di  pagamento di  €  17.490,00 IVA compresa  alla  Ditta  NEW 

SERVICES  di  Siligato  Antonino  Sebastiano  P.  IVA:  02803200837,  C.F. 

SLGNNN78S17F158M, con sede legale in Mongiuffi Melia (ME), Via Roma n. 12, previa 

esecuzione dei prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 

184, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, rammentando l’indicazione di CIG e CUP 

copia informatica per consultazione



nel mandato di pagamento, in quanto ciò è oggetto di specifici controlli da parte degli Enti 

preposti, in base alla normativa per gli appalti PNRR;
4.  PUBBLICARE SU PROPOSTA DEL RUP  il  presente provvedimento secondo quanto 

previsto dalla legge.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 19 del 06/03/2024

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE FATTURA ELETTRONICA PER LAVORI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO CON SOSTITUZIONE APPARECCHI DI ILLUMINAZIONE DEL 
CIRCOLO DEL TENNIS SITO IN VIA BAGNOLI CROCE N.71-CUP 
E84J23000310006 - CIG A00D164C3B-PNRR M2C4I2.2 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 06/03/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
Determina N. 19 del 06/03/2024

Oggetto:    LIQUIDAZIONE FATTURA ELETTRONICA PER LAVORI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CON 
SOSTITUZIONE APPARECCHI DI ILLUMINAZIONE DEL CIRCOLO DEL TENNIS SITO IN VIA BAGNOLI 
CROCE N.71-CUP E84J23000310006 - CIG A00D164C3B-PNRR M2C4I2.2. 

Registrazione Albo on-line n. 439/2024 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 06/03/2024 al 21/03/2024

Taormina li, 25/03/2024 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


